houve reconhecimento de correlação com os feitos da FT, conforme decidido pelo colegiado da PRDF.

3 Cf. Abrapp: <http://www.abrapp.org.br/Consolidados/Consolidado%20Estat%C3%ADstico_03_2020.pdf>.
Data de acesso: 12.8.2020.

Postalis4. Além disso, há, no Brasil, mais de 93.000.000 (noventa e três milhões) de trabalhadores

com contas no FGTS (dados de 2019)5. Portanto, a atividade da FT Greenfield especificamente na

Operação Sépsis alcançou também a proteção desse enorme número de vítimas (ou seja, quase cem

milhões de pessoas foram beneficiadas pelo trabalho da FT Greenfield).

[...]

improbidade de administrativas em razão de fraudes realizadas pelo fundo de pensão nos casos

relacionados às salas comerciais e aos investimentos fraudulentos no FIP CEVIX e no FIP RG

Estaleiros.  As  mencionadas  ações  foram  já  recebidas  e  contam  com  dezenas  de  réus.  Foram

pedidos, nestas ações, ressarcimentos na ordem de R$ 2.200.000.000,00 (dois bilhões e duzentos

milhões de reais).35

33 Cf:  <http://www.mpf.mp.br/df/sala-de-imprensa/noticias-df/mpf-df-vai-apurar-eventual-descumprimento-do-
acordo-de-leniencia-da-j-f>. Data de acesso: 26.7.2018.

34 Cf:  <https://www1.folha.uol.com.br/poder/2018/02/delator-da-caixa-admite-propinas-e-promete-devolver-r-39-

[...]

Data de acesso: 26.7.2018.

Também em dezembro de 2017, foi firmado com a Transparência Internacional e a

holding J&F um memorando de entendimento para a formulação das diretrizes para a execução de

investimentos sociais (projetos sociais) na ordem de R$ 2.300.000.000,00 (dois bilhões e trezentos

milhões de reais) relativos à reparação de dano social no âmbito do acordo de leniência da J&F.36

Posteriormente, foi elaborado um plano de trabalho relacionado a essa mesma temática; referido

plano de trabalho foi assinado em abril de 2018.37 

Para  realizar  esse  trabalho  de  estudos  e  formulação  dessas  diretrizes,  a

[...]

Henrique Eduardo Alves, alvo da Operação Sépsis, em razão da ocultação de recursos em contas no

exterior.41

Também em dezembro de 2017, a FT Greenfield concluiu acordo de reparação com

o Bradesco, por meio do qual o mencionado banco pagou mais de R$ 111.000.000,00 (cento e onze

milhões  de reais)  a  três  instituições:  PETROS, FUNCEF e Agência  de Fomento  do Estado do

Amazonas (Afeam).  O valor  corresponde ao montante investido no Fundo de Investimento em

Participações (FIP) Enseada, atualizado pela taxa de retorno de IPCA mais 6% ao ano, pelo período

[...]

investimento fraudulento de FUNCEF e PETROS no FIP Enseada (empresa CBTD, que arrendou a

marca Gradiente). A ação de improbidade administrativa relativa a esse caso foi ajuizada no mês

seguinte, em abril de 2018, solicitando indenizações na ordem de R$ 219.000.000,00 (duzentos e

dezenove milhões de reais).49

Também em abril de 2018, a denúncia relacionada ao caso do “quadrilhão do MDB

na  Câmara”,  foi  integralmente  recebida  pela  Justiça  Federal.50 A FT havia  ratificado,  no  mês

anterior, a denúncia que havia sido oferecida pela Procuradoria-Geral da República em setembro de

[...]

meio dos procuradores Paulo Gomes e Márcio Barra Lima) deflagrou a Operação Fundo Perdido,

que teve por escopo investigar uma série de desvios que vitimaram a REFER, fundo de pensão dos

trabalhadores de empresas ferroviárias, causando um prejuízo de pelo menos R$ 270.000.000,00

(duzentos e setenta milhões de reais). Foram cumpridos quatro mandados de prisão temporária e

seis mandados de busca e apreensão, expedidos pelo Juízo da 3ª Vara Federal Criminal do Rio de

Janeiro.52

Ainda em maio e junho de 2018, foi dado andamento à auditoria forense na empresa